O, 'yeryüzüne sâlih kulların vâris olacağını'<sup>20</sup> ilan eden söz konusu ayetin, Kur'an'ın gelecekle ilgili işaretlerinden biri sayıldığını belirttikten sonra şunları söylemiştir: “Bu ayette Osmanlı sultanlarına ve onların saltanatlarının kıyamete kadar süreceğine işarette bulunmaktadır. Muhyiddîn İbn Arabî (ö. 638/1240) *Şecere-i Nu'mâniyye* adlı eserinde, Abdülganî Nablusî (ö. 1143/1731) *el-Ebyâtu'n-Nûrâniyye fî Mulûki'd-Devleti'l-Osmâniyye* ve Bosnavî Ali Dede *Risâle-i İntisâriyye* adlı eserlerinde yukarıdaki ayete bu yönde yorumlar getirmişlerdir<sup>21</sup>.

Alûsî, yerine göre ayetlerden bu tür işaretler, anlamlar çıkartılabileceğini söyledikten sonra, "*Rumlar, (Arapların bulunduğu bölgeye) en yakın bir yerde yenilgiye uğradılar.*"<sup>29</sup> ayetinden İbn Barracân'ın, Salahaddîn Eyyûbî'nin Kudüs'ü fethedeceğini çıkardığını söylemiştir<sup>30</sup>. Bursalı İsmail Hakkı (ö. 1137/1725) da *Rûhu'l-Beyân* adlı tefsirinde bu ayetin, 583/1187 yılında Salahaddîn'in Kudüs'ü fethedeceğine işaret ettiği yolundaki görüşlere yer vermiştir. Bursalı, Sa'deddîn Hamevî'nin söz konusu ayetten Timur'un 800/1397 yılında Rumları yeneceğini çıkarttığını da söylemektedir<sup>31</sup>. Müfessirlerimiz, Kur'an'ın önemle üzerinde durduğu ve sürekli hatırlatma gereğini duyduğu, söz konusu toplumsal yasaya atıfta bulunarak ayeti bu şekilde yorumlamışlardır.

Muhammed'den devralmışlar ve bu görevi hakkıyla yerine getirmişler, İslam kubbesinin direkleri olmuşlar ve âleme nizam vermişlerdir. Onlar bu görevi Allah'ın kendilerine özel bir vergisi olarak düşündükleri için, kendilerini zamanlarındaki diğer sultanlardan daha üstün ve ayrıcalıklı kabul ediyorlardı. Dönemin büyük tarihçisi ve müfessiri Kemal Paşa-zâde (ö. 940/1534) de, bu anlayıştan yola çıkarak kendi dönemine kadar gelen tüm Osmanlı sultanlarını halife, Osmanlı saltanat makamını da, hilâfet makamı olarak görmüştür<sup>32</sup>. Böyle bir bakış açısının arka planında, İslam'a itaat ile sultana itaati özdeşleştiren bir düşüncenin bulunduğunu söyleyebiliriz.

çı yaptı”<sup>34</sup> ayeti gün gibi meydanda ve apaçık oldu<sup>35</sup> sözleriyle, çok açık bir biçimde kendini göstermektedir<sup>36</sup>.

Osmanlı döneminin büyük şeyhulislamı, müfessiri Ebussuud Efendi'nin (ö. 982/1574) Kanunî'nin ölümü üzerine yazdığı mersiyedeki: “*Yıldırım sesi mi, yoksa Sûr'a mi üflendi ki dünya bu düdük sesiyle çınlamaktadır.*” sözleriyle, onun Kanunî'ye olan sevgisini, saygısını ve gönülden bağlılığını dile getiren: “*Gerçekten cihan padişahının gözü hakkı görür.*”<sup>37</sup> sözleri de Osmanlı âlimlerinin sultanlarına bakış açılarını yansıtan açık örneklerdir.

Bunun için yerilen değil, övülen niteliklere sahip bir toplum oluşturduklarını ispatladıkları düşüncesiyle, kendilerini Kur'an'ın işaret ettiği ve yeryüzünün sahiplik ve yönetimine aday olarak gösterdiği toplum olarak görmüşlerdir. Osmanlı alimlerinin ortak görüşünün sözcülüğünü de, XVII. asır Osmanlı müfessirlerinden Vâni Mehmed Efendi'nin (ö. 1096/1685), Arâisü'l-Kur'an adlı eserinde üstlendiği söylenebilir. İstanbul'un güzel bir semtine "*Vaniköy*"<sup>59</sup> ismini veren Vâni, Tevbe suresi 39. ayetini işte bu bakış açısı ile yorumlamaktadır. Onu, bu kadar açık ve ayrıntılı biçimde âlimlerin bu konudaki genel kanaatini Kur'an tefsirine yansıtan ilk kişi olarak değerlendirebiliriz.

*linacak ve Rumlar, insanlığın tarihte bir benzerini görmediği ve bundan sonra da göremeyeceği bir şekilde büyük bir bozguna uğratılacaklardır"*<sup>69</sup>.

İstanbul'u Türkler fethetmiştir. Kumandanları, *Sultan Muhammed b. Sultan Murad el-Osmanî*'dir. O, 857/1453 yılında 54 gün süren bir savaşla Konstantiniyye'yi fethetmiştir<sup>70</sup>. *Mesleme b. Abdü'l-Melik el-Mervânî*, İstanbul'u yedi sene muhasara etmiş ve fethetmeye muvaffak olamamıştır. Bundan önce *Yezid b. Muaviye* de, yaklaşık altı ay boyunca bu şehri muhasara etmiş ve Rasulullah'ın arkadaşı *Ebü Eyyûb el-Ensârî* burada vefat etmiştir.

Ebussuud Efendi ve Alûsî, Ye'cüc ve Me'cüc'ün Türkler olduğunu iddia eden rivayetleri tefsirlerine aynen taşımışlar ve bu konuda düştükleri çelişkinin de pek farkında olamamışlardır<sup>89</sup>. Nimetullah Nahcivânî (ö. 920/1514), bu konuda tek bir görüşe yer vermiştir ki, o da Ye'cüc ve Me'cüc'ün Türklerden iki kabilenin ismi olduğudur. Nahcivânî'nin, Zülkarneyn'in karşılaştığı bu iki dağın, kuzeyde Türklerin yaşadığı toprakların son bulduğu yerdeki iki dağ olduğu, Ye'cüc ve Me'cüc'ün de, bu iki dağın ötesinde bulunduğu yolundaki görüşleri aktardıktan sonra, tekrar dönüp Türkler hakkında böyle bir şey demesi oldukça ilginçtir<sup>90</sup>.